

令和3年度上半期業績報告

<目次>

1. 主要業績	1
(1) 新契約高	1
(2) 保有契約高	1
(3) 解約・失効の状況（長期共済）	1
(4) 主要収支項目	2
(5) 資産の状況	2
2. 経常利益等の明細（基礎利益）	3
3. 実質純資産額	3
4. 支払余力（ソルベンシー・マージン）比率の明細	3
5. 上半期貸借対照表	4
6. 上半期損益計算書	5
7. 上半期注記事項	6
8. 運用資産の明細	8

（注）本資料における金額は、記載単位未満を切り捨てて表示しております。

したがって、各数表上の数字を合計しても合計欄と一致しない場合があります。

なお、切り捨てる前の金額が記載単位未満の場合は、「0」と表示し、切り捨てる前の金額が0円の場合は、「－」と表示しております。

また、比率は小数点記載単位未満を四捨五入して表示しております。

令和3年度上半期業績報告

1. 主要業績

(1) 新契約高

① 長期共済

(単位：千件、億円、%)

	令和2年度上半期		令和3年度上半期					
	件数	金額	件数	前年同期比	金額	前年同期比	共済掛金	
生命総合共済	570	17,629	827	145.0	17,564	99.6	6,091	106.2
建物更生共済	644	98,789	516	80.2	77,430	78.4	2,671	111.6
生命・建物更生共済合計	1,215	116,419	1,344	110.6	94,995	81.6	8,762	107.8
年金共済	132	1,077	70	52.9	484	45.0	205	34.7
財産形成貯蓄共済	1	7	1	93.6	6	87.5	0	98.4

(注1) 「金額」は、「生命・建物更生共済」および「財産形成貯蓄共済」は保障共済金額、「年金共済」は年金年額の実績です。

(注2) 「共済掛金」は、連合会が収納した共済掛金の実績です。

② 短期共済

(単位：千件、億円、%)

	令和2年度上半期		令和3年度上半期			
	件数	共済掛金	件数	前年同期比	共済掛金	前年同期比
火災共済	567	48	556	98.1	47	98.3
自動車共済	4,046	1,319	4,039	99.8	1,321	100.2
傷害共済	2,566	30	2,793	108.8	29	97.2
団体定期生命共済	117	111	119	102.0	118	106.5
自賠責共済	1,595	241	1,624	101.8	227	94.0
その他短期共済	282	48	260	92.3	45	94.3
合計	9,175	1,799	9,393	102.4	1,790	99.5

(注1) 「共済掛金」は、連合会が収納した共済掛金の実績です。

(注2) 「その他短期共済」は、団体建物火災共済、定額定期生命共済および賠償責任共済の合計です。

(2) 保有契約高

(単位：千件、億円、%)

	令和2年度末		令和3年度上半期末			
	件数	金額	件数	前年度末比	金額	前年度末比
生命総合共済	18,083	971,607	18,165	100.5	936,561	96.4
建物更生共済	9,663	1,415,833	9,478	98.1	1,409,172	99.5
生命・建物更生共済合計	27,747	2,387,440	27,644	99.6	2,345,734	98.3
年金共済	3,846	23,422	3,841	99.9	23,339	99.6
財産形成貯蓄共済	10	118	10	99.2	116	97.9

(注) 「金額」は、「生命・建物更生共済」および「財産形成貯蓄共済」は保障共済金額、「年金共済」は年金年額の実績です。

(3) 解約・失効の状況(長期共済)

(単位：%)

	令和2年度上半期	令和3年度上半期	
			前年同期との差異
解約・失効率	1.49	1.61	0.12
解約率	1.35	1.42	0.07

(注) 解約・失効率は、(解約＋失効＋減額(保障金額のみ)－復活)÷(期首契約＋過年度新契約＋月払新契約)により算出しています。

(4) 主要収支項目

(単位：億円、%)

	令和2年度上半期	令和3年度上半期	
			前年同相比
受 入 共 済 掛 金	24,402	25,341	103.9
支 払 共 済 金	20,142	22,572	112.1
財 産 運 用 収 益	5,303	4,708	88.8
財 産 運 用 費 用	528	257	48.7

(5) 資産の状況

(単位：億円、%)

	令和2年度末	令和3年度上半期末	
			前年度末比
総 資 産	580,363	579,319	99.8
うち 運 用 資 産	561,484	560,862	99.9

2. 経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：億円）

	令和2年度上半期	令和3年度上半期
基礎利益 A	3,517	2,788
（ 費 差 ）	539	516
（ 利 差 ）	563	525
（ 危 険 差 ）	2,414	1,746
キャピタル収益（有価証券売却益等） ①	722	376
キャピタル費用（有価証券売却損等） ②	444	175
キャピタル損益 ①－②＝B	277	200
キャピタル損益含み基礎利益 A＋B	3,795	2,989
臨時損益（異常危険準備金繰入額等） C	△ 1,256	△ 1,130
経常利益 A＋B＋C	2,538	1,858

3. 実質純資産額

（単位：億円、％）

	令和2年度末	令和3年度上半期末	前年度末比
実質純資産額	181,351	185,339	102.2

4. 支払余力（ソルベンシー・マージン）比率の明細

（単位：億円）

	令和2年度末	令和3年度上半期末
(1) 支払余力の総額 (＝①＋②＋③＋④＋⑤＋⑥＋⑦－⑧)	123,455	127,963
① 純資産の部の合計（剰余金の処分として支出する金額、その他の有価証券評価差額金を除く）	30,421	31,462
② 価格変動準備金	12,027	12,226
③ 異常危険準備金	31,768	32,435
④ 一般貸倒引当金	24	22
⑤ その他有価証券評価差額（税効果控除前）の90％（負値の場合は100％）	18,769	21,599
⑥ 土地の含み損益の85％（負値の場合は100％）	1,221	1,247
⑦ 上記に準ずるものの額	29,790	29,537
⑧ 繰延税金資産の不算入額及び控除項目（－）	567	567
(2) リスクの合計額 (＝ $[(R_1)^2 + (R_3 + R_4)^2]^{1/2} + R_2 + R_5$)	19,336	19,181
R ₁ 一般共済リスク相当額	1,763	1,765
R ₂ 巨大災害リスク相当額	7,560	6,975
R ₃ 予定利率リスク相当額	1,308	1,265
R ₄ 財産運用リスク相当額	9,919	10,399
R ₅ 経営管理リスク相当額	411	408
(3) 支払余力比率 (＝(1)／((2)×1/2)×100)	1,276.9%	1,334.3%

（注）JA共済では、生命共済事業と損害共済事業の両方を実施しているため、生命保険会社または損害保険会社のソルベンシー・マージン比率と単純に比較はできません。

5. 上半期貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	令和2年度末要約貸借対照表 (令和3年3月31日現在)		令和3年度上半期末 (令和3年9月30日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)				
現金	-	-	0	0.0
預金	891,716	1.5	1,273,477	2.2
金銭の信託	230,522	0.4	264,355	0.5
金銭債権	20,132	0.0	16,158	0.0
有価証券	54,045,340	93.1	53,622,815	92.6
(うち国債)	39,121,509	67.4	38,108,058	65.8
(うち地方債)	2,819,168	4.9	2,646,639	4.6
(うち社債)	2,062,924	3.6	1,864,311	3.2
(うち外国証券)	4,566,905	7.9	5,049,168	8.7
(うち株式)	1,476,454	2.5	1,591,302	2.7
貸付金	665,330	1.1	617,842	1.1
共済契約貸付	84,707	0.1	82,482	0.1
一般貸付	432,884	0.7	421,319	0.7
その他の貸付	147,738	0.3	114,040	0.2
運用不動産	295,417	0.5	291,646	0.5
未収共済掛金	218,468	0.4	232,570	0.4
未収再保険勘定	12,811	0.0	11,468	0.0
その他の資産	162,996	0.3	181,615	0.3
業務用固定資産	140,244	0.2	142,410	0.2
資本貸付金	200,000	0.3	200,000	0.3
外部出資	108,884	0.2	107,494	0.2
繰延税金資産	1,048,013	1.8	973,309	1.7
貸倒引当金	△ 2,829	△ 0.0	△ 2,471	△ 0.0
外部出資等損失引当金	△ 708	△ 0.0	△ 713	△ 0.0
資産の部合計	58,036,342	100.0	57,931,978	100.0
(負債の部)				
共済契約準備金	51,996,597	89.6	51,639,630	89.1
支払準備金	975,780	1.7	943,724	1.6
責任準備金	50,459,326	86.9	50,165,473	86.6
契約者割戻準備金	561,490	1.0	530,432	0.9
未払再保険勘定	12,782	0.0	12,234	0.0
代理店勘定	139	0.0	104	0.0
共済資金	6,535	0.0	2,301	0.0
その他の負債	195,816	0.3	101,654	0.2
諸引当金	42,527	0.1	39,557	0.1
(うち退職給付引当金)	39,502	0.1	36,302	0.1
価格変動準備金	1,202,747	2.1	1,222,622	2.1
負債の部合計	53,457,146	92.1	53,018,104	91.5
(純資産の部)				
出資金	756,537	1.3	756,537	1.3
利益剰余金	2,314,394	4.0	2,422,365	4.2
利益準備金	430,379	0.7	451,064	0.8
その他利益剰余金	1,884,014	3.2	1,971,300	3.4
特別危険積立金	136,007	0.2	138,349	0.2
災害救済積立金	27,304	0.0	29,833	0.1
共済契約特別積立金	1,324,756	2.3	1,373,248	2.4
交通事故対策基金	67,779	0.1	68,024	0.1
経営基盤整備積立金	27,894	0.0	80,469	0.1
地域・農業活性化積立金	70,869	0.1	76,507	0.1
中間未処分剰余金	229,403	0.4	204,868	0.4
(うち中間剰余金)	103,427	0.2	136,775	0.2
会員資本合計	3,070,931	5.3	3,178,902	5.5
その他有価証券評価差額金	1,508,265	2.6	1,734,971	3.0
評価・換算差額等合計	1,508,265	2.6	1,734,971	3.0
純資産の部合計	4,579,196	7.9	4,913,874	8.5
負債及び純資産の部合計	58,036,342	100.0	57,931,978	100.0

(注) 令和2年度末要約貸借対照表の中間未処分剰余金、中間剰余金は、それぞれ当期末処分剰余金、当期剰余金を記載しております。

6. 上半期損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	令和2年度上半期 令和2年4月 1日から 令和2年9月30日まで		令和3年度上半期 令和3年4月 1日から 令和3年9月30日まで	
	金 額	百分比	金 額	百分比
経 常 収 益	3,239,461	100.0	3,379,147	100.0
直接事業収益	2,445,718		2,540,412	
(うち受入共済掛金)	2,440,211		2,534,194	
(うち再保険金)	1,100		1,614	
共済契約準備金戻入額	260,122		361,809	
支払備金戻入額	-		32,055	
責任準備金戻入額	220,835		293,853	
契約者割戻準備金戻入額	39,286		35,900	
財産運用収益	530,335		470,826	
(うち利息及び配当金収入)	457,065		432,202	
(うち有価証券売却益)	50,191		30,095	
(うちその他の運用収益)	23,075		8,527	
その他経常収益	3,285		6,099	
経 常 費 用	2,985,599	92.2	3,193,280	94.5
直接事業費用	2,763,450		3,055,712	
(うち支払払戻金)	23,882		25,354	
(うち支払返戻金)	650,375		701,078	
(うち支払共済金)	2,014,254		2,257,239	
(うち支払割戻金)	38,870		35,605	
共済契約準備金繰入額	63,784		4,842	
支払備金繰入額	58,962		-	
割戻金据置利息繰入額	4,821		4,842	
財産運用費用	52,850		25,734	
(うち金銭の信託運用費)	171		26	
(うち有価証券売却損)	18,374		4,996	
(うち有価証券評価損)	0		0	
(うち金融派生商品費用)	25,950		12,558	
(うちその他の運用費用)	4,186		3,299	
(うち貸倒引当金繰入額)	-		-	
価格変動準備金繰入	19,233		19,875	
事業普及費	7,364		7,038	
事業管理費	54,457		55,823	
その他経常費用	24,458		24,253	
経 常 利 益	253,861	7.8	185,867	5.5
特 別 利 益	4	0.0	1,099	0.0
特 別 損 失	2,290	0.1	458	0.0
税 引 前 中 間 剰 余	251,575	7.8	186,507	5.5
法 人 税 等 合 計	64,204	2.0	49,732	1.5
中 間 剰 余 金	187,371	5.8	136,775	4.0

7. 上半期注記事項

I. 上半期貸借対照表関係

1. 責任準備金の積立方法

責任準備金は、上半期末時点において、共済契約上の責任が開始している契約について、共済契約に基づく将来における債務の履行に備えるため、「農業協同組合法」第 11 条の 32 の規定に基づき、共済掛金及び責任準備金の算出方法書（「農業協同組合法」第 11 条の 17 第 1 項及び第 2 項）に記載された方法に従って計算し、積み立てております。

2. 責任準備金対応債券

生命総合共済及び建物更生共済の当上半期末の保有契約から発生すると予測される支出額（共済金・事業費等）のデュレーション（金利変動に対する時価変動の程度を表す指標）と、当該保有契約から発生すると予測される共済掛金のうち予め定められた一定割合の収入額及び責任準備金対応債券とのデュレーションが、定められた範囲となるように責任準備金対応債券を管理しております。

3. 貸付有価証券

消費貸借契約により貸し付けている有価証券の貸借対照表計上額は、5,716,619 百万円であります。

4. 外貨建の資産及び負債の本邦通貨への換算基準

外貨建の資産及び負債は、上半期末日の為替相場により円換算しております。但し、海外子会社株式については、取得時の為替相場により円換算しております。

5. リスク管理債権の状況

貸付金のうち破綻先債権、延滞債権、3 か月以上延滞債権及び貸付条件緩和債権の合計額は 10,673 百万円であります。なお、内訳については以下のとおりであります。

(1) 貸付金のうち、破綻先債権額はあります。

なお、破綻先債権とは、元本または利息の支払の遅延が相当期間継続していることその他の事由により元本もしくは利息の取立てまたは弁済の見込みがないものとして未収利息を計上しなかった貸付金（以下、「未収利息不計上貸付金」という。）のうち、「法人税法施行令」第 96 条第 1 項第 3 号イからホまでに掲げる事由または同項第 4 号に規定する事由が生じている貸付金であります。

(2) 貸付金のうち、延滞債権額はあります。

なお、延滞債権とは、未収利息不計上貸付金であって、破綻先債権及び債務者の経営再建または支援を図ることを目的として利息の支払を猶予した貸付金以外の貸付金であります。

(3) 貸付金のうち、3 か月以上延滞債権額はあります。

なお、3 か月以上延滞債権とは、元本または利息の支払が、約定支払日の翌日から 3 か月以上延滞している貸付金で破綻先債権及び延滞債権に該当しない貸付金であります。

(4) 貸付金のうち、貸付条件緩和債権額は 10,673 百万円であります。

なお、貸付条件緩和債権とは、債務者の経営再建または支援を図ることを目的として、金利の減免、利息の支払猶予、元本の返済猶予、債権放棄その他の債務者に有利となる取決めを行った貸付金で、破綻先債権、延滞債権及び 3 か月以上延滞債権に該当しない貸付金であります。

6. 特別勘定の資産及び負債

「農業協同組合法」第 11 条の 37 に規定する特別勘定（確定拠出年金共済）の資産の額は 61 百万円であります。

なお、負債の額も同額であります。

Ⅱ. 上半期損益計算書関係

1. 減損損失

当上半期における固定資産の減損損失に関する事項は、以下のとおりであります。

(1) 資産のグルーピング方法

共済事業の用に供している不動産等については、共済事業全体で1つの資産グループとしております。

また、共済事業の用に供していない賃貸用不動産及び遊休資産等については、それぞれの物件ごとに1つの資産グループとしております。

(2) 減損損失の認識に至った経緯

不動産市況の悪化等により、一部の資産グループに著しい収益性の低下または時価の下落が見られたことから、帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該減少額を減損損失として特別損失に計上しております。

(3) 減損損失を認識した資産グループと減損損失計上額の固定資産の種類ごとの内訳

用 途	件数 (件)	減損損失（百万円）		
		土地	建物等	計
賃 貸 用 不 動 産	-	-	-	-
遊 休 資 産 等	6	1	5	6
合 計	6	1	5	6

(4) 回収可能価額の算定方法

回収可能価額は、賃貸用不動産については物件により使用価値または正味売却価額を、遊休資産等については正味売却価額を適用しております。なお、使用価値については将来キャッシュ・フローを3%で割り引いて算定しております。また、正味売却価額については不動産鑑定評価基準に基づく鑑定評価額または固定資産税評価額に一定の倍率を乗じて計算した評価額等から処分費用見込額を差し引いて算定しております。

8. 運用資産の明細

(1) 運用資産の構成

(単位：百万円、%)

区 分	令和2年度末		令和3年度上半期末	
	金 額	構成比	金 額	構成比
現 金 ・ 預 金	891,716	1.6	1,273,477	2.3
コ ー ル ロ ー ン	-	-	-	-
買 現 先 勘 定	-	-	-	-
債券貸借取引支払保証金	-	-	-	-
金 銭 の 信 託	230,522	0.4	264,355	0.5
金 銭 債 権	20,132	0.0	16,158	0.0
有 価 証 券	54,045,340	96.3	53,622,815	95.6
公 社 債	45,040,730	80.2	43,645,095	77.8
外 国 証 券	4,566,905	8.1	5,049,168	9.0
株 式	1,476,454	2.6	1,591,302	2.8
そ の 他 の 有 価 証 券	2,961,250	5.3	3,337,249	6.0
貸 付 金	665,330	1.2	617,842	1.1
共 済 契 約 貸 付	84,707	0.2	82,482	0.1
一 般 貸 付	432,884	0.8	421,319	0.8
そ の 他 の 貸 付	147,738	0.3	114,040	0.2
運 用 不 動 産	295,417	0.5	291,646	0.5
運 用 資 産 合 計	56,148,460	100.0	56,086,295	100.0

(注1) 一般貸付は、貸付金から取立不能見込額（令和3年度上半期末および令和2年度末は該当しません。）を減額した後の金額です。

(注2) 上記には、特別勘定にかかる資産を含めて表示しております。

(令和3年度上半期末：61百万円、令和2年度末：60百万円)

(2) 有価証券の時価情報

① 売買目的有価証券

(単位：億円)

区 分	令和2年度末		令和3年度上半期末	
	貸借対照表計上額	当期の損益に 含まれた評価損益	貸借対照表計上額	当期の損益に 含まれた評価損益
売 買 目 的 有 価 証 券	-	-	-	-

(注) 上記の金額には特別勘定にかかる有価証券は含んでいません。

② 売買目的有価証券以外

(単位：億円)

区 分	令和2年度末					令和3年度上半期末				
	帳簿価額	時 価	差 損 益			帳簿価額	時 価	差 損 益		
			差 益		差 損			差 益		差 損
責任準備金対応債券	356,943	407,732	50,789	52,036	1,247	346,872	397,101	50,228	51,474	1,246
満期保有目的の債券	33,622	44,703	11,080	11,080	-	33,613	44,738	11,124	11,124	-
子会社・関連会社株式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
そ の 他 有 価 証 券	128,506	148,927	20,420	21,689	1,269	131,403	154,723	23,319	24,489	1,169
公 社 債	57,722	59,841	2,118	2,585	467	53,826	55,964	2,137	2,601	464
外 国 証 券	39,411	45,669	6,257	6,500	242	42,849	50,491	7,642	7,813	170
外 債	20,834	21,429	595	799	204	23,016	23,595	578	730	151
外 国 株 式 等	18,576	24,239	5,662	5,700	38	19,833	26,896	7,063	7,083	19
株 式	6,876	14,764	7,887	7,919	31	7,040	15,913	8,872	8,902	29
その他の有価証券	24,305	28,451	4,145	4,673	527	27,533	32,192	4,658	5,163	504
譲渡性預金証書等	190	201	10	10	-	153	161	8	8	-
合 計	519,072	601,363	82,290	84,806	2,516	511,890	596,563	84,672	87,088	2,416
公 社 債	448,288	512,277	63,988	65,702	1,714	434,313	497,804	63,490	65,201	1,710
外 国 証 券	39,411	45,669	6,257	6,500	242	42,849	50,491	7,642	7,813	170
外 債	20,834	21,429	595	799	204	23,016	23,595	578	730	151
外 国 株 式 等	18,576	24,239	5,662	5,700	38	19,833	26,896	7,063	7,083	19
株 式	6,876	14,764	7,887	7,919	31	7,040	15,913	8,872	8,902	29
その他の有価証券	24,305	28,451	4,145	4,673	527	27,533	32,192	4,658	5,163	504
譲渡性預金証書等	190	201	10	10	-	153	161	8	8	-

(注) 有価証券のほか、譲渡性預金証書、コマーシャルペーパーなどの金銭債権を含んでいます。

③ 市場価格のない株式等

(単位：億円)

区 分	令和2年度末	令和3年度上半期末
	帳簿価額	帳簿価額
子会社・関連会社株式	-	-
そ の 他 有 価 証 券	1,160	1,179
外 国 証 券	-	-
外 国 株 式 等	-	-
株 式	-	-
その他の有価証券	1,160	1,179
合 計	1,160	1,179

(3) 金銭の信託の時価情報

① 金銭の信託

(単位：億円)

区 分	令和2年度末			令和3年度上半期末		
	貸借対照表計上額	時 価 額	差 損 益	貸借対照表計上額	時 価 額	差 損 益
金 銭 の 信 託	2,305	2,305	-	2,643	2,643	-

(注) 時価額は、金銭の信託の受託者が合理的に算定した価額によります。

② 売買目的有価証券の金銭の信託

(単位：億円)

区 分	令和2年度末		令和3年度上半期末	
	貸借対照表計上額	当期の損益に 含まれた評価損益	貸借対照表計上額	当期の損益に 含まれた評価損益
売買目的有価証券	68	-	67	△ 0

(注) 時価額は、金銭の信託の受託者が合理的に算定した価額によります。

③ 満期保有目的の債券、責任準備金対応債券、その他有価証券の金銭の信託

(単位：億円)

区 分	令和2年度末			令和3年度上半期末		
	帳簿価額	時 価	差 損 益	帳簿価額	時 価	差 損 益
満期保有目的の債券	-	-	-	-	-	-
責任準備金対応債券	-	-	-	-	-	-
そ の 他 有 価 証 券	1,803	2,237	433	1,895	2,575	680

(注) 時価額は、金銭の信託の受託者が合理的に算定した価額によります。